CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2025

Saudando-os respeitosamente, o vereador que esta subscrição acompanha,

com fundamento nos artigos 83, inciso III; 98, inciso III; 42, inciso V, alínea “e”;

e 103, todos previstos na Resolução nº 005/2017, vem por meio deste

encaminhar a proposição legislativa anexa.

Trata da outorga do Título de

Cidadã Honorário ao Sra.

Luana Mazzo.

O Poder Legislativo do Município de Ilhéus, no exercício de suas competências

legais.

Art. 1º – Concede-se o título de CIDADÃO ILHEENSE a Senhora Luana
Mazzo, em reconhecimento aos relevantes e valiosos serviços prestados à
nossa sociedade e ao Município de Ilhéus.

Art. 2º – A entrega deste título será realizada em Sessão Solene, em data a
ser definida pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Câmara Legislativa,
em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo passa a vigorar na data de sua publicação,
ficando revogadas quaisquer disposições em sentido contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

JUSTIFICATIVA

Luana chegou na cidade de Ilhéus em 2005 com seus pais, Luiz
Carlos Mazzo e Terezinha Pires Camps Mazzo, realizou a sua formação de
nível superior e teve uma filha Heloísa Mazzo Coelho, nascida em ilhéus, que
hoje tem 13 anos.

Biomédica e gestora com sólida atuação na área da saúde,
especialista em implantação, gestão e operação de clínicas, unidades
laboratoriais e serviços de saúde. Formada pela Universidade Estadual de
Santa Cruz (UESC), com habilitação em Imagem e Diagnóstico (Imagenologia)
e ampla experiência como analista clínica laboratorial, Dra. Luana integra o
time de consultores da TargetLine®  contribuindo com sua expertise em
gestão estratégica para negócios da área da saúde, especialista em Negócios
de Saúde e Bem estar.

Em sua trajetória, destaca-se pela implantação de unidades de alto
impacto regional, como o Laboratório do Hospital Regional Costa do Cacau
(2017) e a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do Monte Cristo em Itabuna
(2018). Participa de Projetos Sociais como: Amigos do coração, Amigos
solidários, Auxílio a Pacientes do centro de anemia falciforme através dos
exames laboratoriais, Campanhas de doação de sangue, apoiadora de atletas
de diferentes modalidades que representam o município, Implantação e gestão
da Clínica Popular do Brasil e da Central de laboratório do Brasil (2015)
prestando serviços para o SUS no município de Ilhéus, onde atuou desde a
estruturação física, contratação de equipe, até a consolidação de processos
operacionais.Há mais de 10 anos liderando operações com foco em eficiência,
acessibilidade, atendimento humanizado e resultados sustentáveis.

Possui formação complementar em Gestão e Empreendedorismo,
além de ampla vivência como educadora, tendo atuado como professora de
inglês na Microlins e como assessora da agência de encaminhamento ao
mercado de trabalho da instituição, o que reforça seu compromisso com a
formação de talentos e impacto social.

A concessão do Título de Cidadão Ilheense à Sra Luana Mazzo é
justificada pelo seu empenho e contribuições para o desenvolvimento de
Ilhéus, tanto no âmbito profissional quanto social. Ao longo de sua trajetória,
ela tem se destacado por sua atuação em diversas áreas, como saúde,
educação e ações voluntárias, demonstrando um compromisso contínuo com a
melhoria da cidade e o bem-estar de seus habitantes. Esse reconhecimento é
uma forma de homenagear e valorizar o impacto positivo que a Dra. Luana tem
gerado em nossa comunidade.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus